CHÍNH PHỦ
Số: 45/CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 2 tháng 6 năm 1994

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Về việc thành lập thị xã Bà Rịa, huyện Tân Thành, huyện Châu Đức thuộc tỉnh Bà Rịa -

Vũng Tầu.

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Theo đề nghị của Uỷ ban Nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu và Ban Tổ chức - Cán Bộ Chính

phủ;

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. - Nay thành lập thị xã, các huyện mới thuộc tỉnh Bà Rịa - Vũng Tầu như sau:

I. Thành lập thị xã Bà Rịa trên cơ sở thị trấn Bà Rịa (trừ 800 héc ta diện tích tự nhiên của thôn

Phước Tân sáp nhập với xã Châu Pha thuộc huyện Tân Thành), xã Long Hương, xã Hoà Long

(trừ ấp Sông Cầu và 990 héc ta diện tích tự nhiên sáp nhập với xã Nghĩa Thành thuộc huyện

Châu Đức), xã Long Phước (trừ ấp Phước Trung và 1.463 héc ta diện tích tự nhiên sát nhập

với khu kinh tế mới Đá Bạc thuộc huyện Châu Đức) và 100 héc ta diện tích tự nhiên với 700

nhân khẩu của ấp Long An thuộc thị trấn Long Điền (huyện Long Đất).

Thị xã Bà Rịa có diện tích tự nhiên 8.724 héc ta, nhân khẩu: 67.289. Thành lập các phường xã

mới sau:

1. Phường Phước Hưng: Thành lập trên cơ sở các thôn Phước Hưng, Phước Chánh, Phước

Tân của thị trấn Bà Rịa và có 200 héc ta diện tích tự nhiên của xã Hoà Long; có diện tích tự

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D10326

nhiên 595: hécta, nhân khẩu 9.421.

Địa giới phường Phước Hưng: Phía Đông giáp xã Hoà Long và phường Long Toàn: phía Tây

giáp xã Long Hương; phía Nam giáp các phường Phước Nguyên, Phước Trung, Phước Hiệp;

phía Bắc giáp xã Châu Pha (huyện Tân Thành).

2. Phường Phước Hiệp: Thành lập trên cơ sở hai thôn Phước Hiệp và Phước Liên của Thị trấn

Bà Rịa, có diện tích tự nhiên: 35 héc ta, nhân khẩu 7.086.

Địa giới phường Phước Hiệp: phía Đông giáp phường Phước Trung, phía Tây và Nam giáp xã

Long Hương; phía Bắc giáp phường Phước Hưng.

3. Phường Phước Nguyên: thành lập trên cơ sở các thôn Phước Nguyên, Phước Đức, Phước

Thành; có diện tích tự nhiên 190 héc ta, nhân khẩu: 7.971.

Địa giới Phường Phước Nguyên: phía Đông giáp phường Long Toàn; phía Tây và Bắc giáp

phường Phước Hưng; Phía Nam giáp phường Phước Trung.

4. Phường Long Toàn: Thành lập trên cơ sở các thôn Long Toàn, Long Tân, Phước Hạnh và

100 héc ta diện tích tự nhiên của ấp Long An (từ huyện Long Điền chuyển sang); có diện tích

tự nhiên: 692 héc ta, nhân khẩu: 7.139.

Địa giới phường Long Toàn: Phía Đông và Bắc giáp xã Hoà Long; phía Tây giáp phường

Phước Nguyên, Phước Trung, Phước Hưng; phía Nam giáp thị trấn Long Điền (huyện Long

Đất).

5. Phường Phước Trung: Thành lập trên cơ sở hai thôn còn lại của thị trấn Bà Rịa là Phước

Trung, Bến Xúc; có diện tích tự nhiên: 648 héc ta, nhân khẩu 7.073.

Địa giới phường Phước Trung: Phía Đông giáp phường Long Toàn và huyện Long Đất; phía

Tây giáp phường Phước Hiệp và xã Long Hương; phía Nam giáp Thành phố Vũng Tàu; phía

Bắc giáp các phường Phước Hưng và Phước nguyên.

6. Xã Long Phước: Sau khi điều chỉnh địa giới, có diện tích tự nhiên: 1.488 héc ta, nhân khẩu

7369 (Trừ ấp Phước Trung).

7. Xã Hoà Long: Sau khi điều chỉnh địa giới có diện tích tự nhiên 1.786 héc ta, nhân khẩu:

9.502 (trừ ấp Sông Cầu).

Địa giới thị xã Bà Rịa: phía Đông giáp huyện Long Đất; phía tây giáp xã Hội Bài (huyện Tân

Thành); phía nam giáp thành phố Vũng Tàu; phía Bắc giáp huyện Tân Thành và Châu Đức.